

# VILKA IMPORTARTIKLAR KUNNA ERSÄTTAS AV INHEMSK TILLVERKNING?

NÅGRA UPPSLAG FÖR HANTVERK OCH SMÅINDUSTRI.

Av AXEL CARLSSON, *Industriutredningsinstitutet.*

I anslutning till den av S. H. O:s informationstjänst påbörjade undersökningen i rubr. fråga kan det vara av stort intresse för Svensk Hantverkstidnings läsekrets att taga del av nedanstående artikel.

Red.

Vårt lands handelspolitiska läge, med avspärrningen från viktiga, västerut belägna marknader som främsta kännetecken, gör det nödvändigt att till det yttersta tillvarata våra egna produktiva resurser. Samtidigt som vi givetvis utomlands söka finna ersättning för de import- och exportmarknader, vilka bortfallit, måste vi därför i allt större utsträckning för vår försörjning inrätta oss efter vad vi *själva* kunna tillverka för vår *egen* konsumtion. Det förefaller därför naturligt, att i nuvarande situation rikta uppmärksamheten på möjligheterna att ersätta vissa delar av vår tidigare import med varor av inhemsk produktion.

Denna fråga har varit aktuell många gånger förut och till och med varit föremål för statlig utredning. Tydligt är även att man icke får se problemet enbart ur kris-synpunkt utan i lika hög grad på längre sikt. Sådana produkter, vilka vi med fördel kunna tillverka inom landet, skola även tillverkas här. På så sätt få vi större möjligheter att från utlandet köpa vad vi själva ej kunna producera, och som vi verkligen behöva.

Granskar man handelsstatistiken ur synpunkten att finna importartiklar, vilka med fördel skulle kunna göras till föremål för inhemsk produktion, kan man konstatera att en betydande del av dessa varuslag även torde vara av den beskaffenheten, att de äro lämpade för hantverksmässig eller småindustriell framställning. Handelsstatistiken är emellertid mycket ofullständig i vad den avser speciella varuslag och ger endast uppgifter om importens storlek för vissa mer omfattande varugrupper. Därför rör man sig med ganska stor osäkerhet när det gäller att direkt peka på särskilda artiklar. Med hjälp av varuhandbokens upplysningar om vad som vanligen faller under tulltaxans rubriker, kan man dock ange vissa huvudgrupper av varor, av vilka importen är synnerligen framträdande och för vilka möjligheterna till inhemsk produktion förefaller goda. I det följande uppräknas utan anspråk på fullständighet några importvarugrupper, vilka ur ovannämnda synpunkter äro av intresse.

Den stora mängd av förnicklade, försilvrade o. s. v. metallartiklar av nyttokaraktär liksom emaljerade eller på annat sätt överdragna plåt- och bleckvaror, vilka nu importeras, torde i ett flertal fall kunna framställas av den svenska småindustrien. — Importökningen har de senaste åren varit påfallande kraftig.

## Olika slag av metallarbeten.

Sammanlagt har värdet av produkter, vilka falla under de statistiska numren 1637—1646, uppgått 1938 till omkring 10 miljoner. Rubriken omfattar förgyllda, förnicklade och fernissade arbeten av oädla metaller samt diverse andra metallarbeten. Enligt varuhandboken upptagas till förtullning under dessa rubriker bl. a. följande artiklar:

Toalettartiklar: beslag och lock till glasaskar, infattningar till borstar och speglar, nålfat, brevställ, ljusstakar, läskpressar, pappersknivar, pennbrickor, skrivställ, askfat, brickor, cigarrkoppar, tobaksburkar, tändsticksställ, bonbonjäror, bordsställ, fruktskålar, knivläggare, knivställ, smörgåstänger, sockerskålar, sockertänger, byglar (till ur), gardinstänger, fönsterspröjsar, gångjärn, luftpumpar, märlor, namnplåtar, pennformerare, lödkolvar, elektrisk armatur, askar, dosor, etuier, fodral, gardin- och kjoltyngder, slipshållare, spiralfjädrar, spännen till bälten, visselpipor m. m.

## Diverse plåt- och bleckvaror.

Av varor, vilka sammanfattas under de statistiska numren 1546-1551, importerades under 1938 för ett värde av 6,6 miljoner kronor. Rubrikerna upptaga diverse emaljerade, pressade, förgyllda och andra plåt- och bleckvaror, vilka enligt varuhandbokens uppgifter till stor del torde utgöras av:

Adresslappar, bojar, brickor, brödkorgar, frukt- och purépressar, hylsor till isoleeringsflaskor, konservburksöppnare, ljushållare (till julgranar), löpskenor för skjutdörrar, osthyvlar, bords-, kol-, mjöl- och sopskyfflar, sparbössor, korkar med beslag av plåt, eldsläckningsapparater, klangar, vissa spisar o. s. v.

## Hushållsartiklar av glas, fajans och kruk- makargods.

En annan stor grupp bland importvarorna utgör hushållskärl och inredningsartiklar av glas, fajans och kruk- makargods,

av vilka importerades för över 5 miljoner år 1938. Varuhandboken meddelar uppgifterna att här bl. a. avses:

Blomkrukor, bonbonjäror, brickor, brödkorgar, burkar, byggnadsornament, dörrhandtag i förening med järn, grädd- och mjölkkanor, korgar och skålar för uppläggning av bröd, frukt och konfekt, ljushållare, möbeltrissor, nålfat, omelett- och stekformar, patentproppar, rökbordsartiklar, salt- och mjölkar, sanitetsgods av fajans, vattenkrus, köksartiklar av vitt porslin med enkel beteckning angivande innehållet.

## Diverse arbeten av papper och papp.

En betydande post utgör importen av diverse arbeten av papper och papp, varav 1938 importerades för över 3 miljoner kr. Som exempel på de varuslag, som här ifrågakomma, kunna nämnas:

Bilderböcker av olika slag, kalkerböcker, reklamskyltar, reklamplakat, pappersservetter, skottavlor, bokomslag, hinkar, kannor, bunkar, underlägg, isolationsmaterial för radioapparater, packningar, tätningar, rör, stänger av papp, papper eller vulcanfiber, askar, dosor, etuier, fodral, fotografi- hållare, hyllremсор, kläder (regnrockar, västar o. s. v.), skrivunderlägg, solfjädrar, tårtpapper.

## Arbeten av celluloid och galalit m. m.

Avsevärda mängder importeras även när det gäller arbeten av celluloid och galalit eller liknande ämnen (2,3 milj. kr.) samt etuier och askar av läder, skinn och andra spånadsvaror (1,3 milj. kr.). Enligt varuhandboken faller under dessa rubriker bl. a.:

Biljardkolor, etiketter, fingerborgar, folier (t. ex. för emballering av konfityrer), cigarettmunstycken, hårnålar, kammar, kontakter, kontaktproppar, kopplingsplattor, skydds- och solglasögon, spännen, spelmarker, verktygsskaft. Fodral till: glasögon, kikare, jaktflaskor, knivar, musikin-

strument, nycklar, skjutvapen, ävensom cigarrett- och tändsticksfodral; förpackningskartonger och askar till förpackning av: apoteksvaror, handskar, knappar, konfityrer, kosmetiska medel, kragar, näsdukar, parfymflaskor, skjortor, strumpor, väskor o. s. v.

I övrigt torde följande varugrupper vara värda att fästa uppmärksamheten på.

Importen under år 1938 av bijouterivaror av annat ämne än guld, silver och platina utgjorde cirka 2 milj. kr. Exempel på artiklar av detta slag är: armband, berlocker, broscher, förenings- och reklammärken, halsband, kedjor, medaljonger, bröst- och manschettknappar, skospännen, skärpprydnader, hårklämmor, kammar, sliphållare, spännen o. s. v. 1938 importerades delar till velocipeder till ett värde av 1,8 milj. kr. Diverse strömställare för 1 milj. kronor, glödlampshållare för 1 milj. kronor, diverse knivar (radérknivar, slidknivar o. s. v.) för 0,5 milj. kronor, lås- och dörrstängare för 1 milj. kronor, konstgjorda blommor för 1 milj. kronor, vegetabiliskt pergament för 0,8 milj. kronor, diverse fiskredskap för 1 milj. kronor.

#### **Nuvarande tillfälle värt att utnyttja.**

I det föregående ha anförts några exempel på poster i importstatistiken, vilka äro påfallande stora, och vilka innehålla varor, som skulle kunna tillverkas inom landet. Nu är det, som tidigare påpekats, så, att man icke med ledning av de statistiska uppgifterna kan ange den importerade kvantiteten av varje vara för sig. De uppgifter, som här givits, kunna därför självfallet icke betecknas som någon fullständig marknadsundersökning. De kunna emellertid ge anvisning var inom olika varugrupper man kan anta att utrymme för en ökad inhemsk produktion förefinnes, och även ge uppslag till närmare undersökning av produktions- och avsättningsförhållanden för vissa artiklar.

När det gäller möjligheterna för upptagande av ny produktion är det i nuvarande

läge nödvändigt att klargöra i vad mån råvarutillgången i varje särskilt fall tillåter en ökad förbrukning; Industrikommissionen torde f. n. äga de bästa förutsättningarna att avgöra, om förråd och produktionsmöjligheterna äro tillräckliga. Att i många fall möjligheter förefinns för en lönande framställning inom landet av varor, vilka tidigare importerats, är emellertid utan vidare tydligt, och det vore skada, om icke dessa möjligheter tillvaratoges.

---

***Vi ha ingen rätt, intet skäl  
att slå oss till ro.***

***Vi måste öka skyddet för landet.  
Deltag i Försvarslånet.***

---

### **Centralkommittén för det frivilliga försvarsarbetet.**

Under överståthållare Torsten Nothins ordförandeskap har en centralkommitté för det frivilliga försvarsarbetet bildats, till vilken kommitté ansluter sig ett flertal av vårt lands största organisationer, däribland sådana som direkt arbetar i försvarets intresse, organisationer på det fackliga området, från näringslivet och den kommersiella företagsamheten samt från de politiska organisationerna jämte åtskilliga andra sådana. Sveriges Hantverksorganisation är dit ansluten, och representeras i Centralkommittén av sin ordf. urmakaremästare Stefan Anderson. Kommitténs uppgift är att främja det frivilliga försvarsarbetet i samråd med de frivilliga försvarsorganisationer, som finnas. Kommitténs verksamhet finansieras tills vidare på frivillighetens väg.

---

***Det är självbedrägeri att tro att  
faran för oss är över.***

***Vi måste stärka vår försvarskraft  
ännu mycket mer.***

***Deltag i Försvarslånet.***